
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
             

 

«20» января 2014 г.                            № 78 

 
 

 

О проведении XXV областного конкурса  

«Учитель года Владимирской области –2014» 

 

 На основании постановления Губернатора области от 01.03.2002 № 88 «Об 

областном конкурсе «Учитель года Владимирской области», в соответствии с 

планом работы департамента образования на 2013-2014 учебный год 

прика зываю : 

1. Провести в феврале-марте 2014 года XXV областной конкурс 

«Учитель года Владимирской области - 2014» (далее – Конкурса). 

2. Утвердить порядок проведения Конкурса согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса согласно приложению № 2. 

4. Государственному автономному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

Владимирской области «Владимирский институт повышения квалификации 

работников образования имени Л.И. Новиковой»: 

4.1. Осуществить необходимые организационные мероприятия по 

проведению Конкурса; 

4.2. Осуществить финансирование Конкурса за счет средств, выделенных 

на указанное мероприятие. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор департамента                            О.А. Беляева 



 2 

Приложение № 1 

к приказу департамента образования 

от «_____»  _______2014 года №  

 

Порядок проведения XXV областного конкурса 

«Учитель года Владимирской области - 2014» 

 

I. Общие положения. 

1. Конкурс «Учитель года Владимирской области - 2014» (далее – конкурс) 

проводится в целях выявления и поощрения талантливых педагогов, 

распространения эффективного педагогического опыта, расширения 

профессионального педагогического общения, а также позитивного 

подкрепления  социального статуса педагогов. 

2. Порядок проведения конкурса определяет место, сроки, состав жюри 

конкурса, требования к оформлению материалов участников, конкурсные 

задания. 

3. Организационно-методическое сопровождение конкурса обеспечивает 

государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации) Владимирской 

области «Владимирский институт повышения квалификации работников 

образования имени Л.И.Новиковой» (далее - ВИПКРО). 

4. Организационно-техническое сопровождение конкурса осуществляет 

оргкомитет областного конкурса «Учитель года Владимирской области -

2014». 

II. Участники конкурса. 

1. Участниками конкурса являются  победители районных и городских 

конкурсов «Учитель года», «Педагог года»,  а также  педагоги-психологи, 

педагоги – организаторы ОБЖ, воспитатели дошкольных образовательных 

учреждений, педагоги учреждений дополнительного образования детей. 

2. Участников областного конкурса выдвигает организационный комитет 

муниципального конкурса «Учитель года», «Педагог года», а также возможно 

самовыдвижение. 

3. Командировочные расходы участников конкурса осуществляются за счет 

направляющей стороны. 

 

III. Представление материалов 

1. Для участия  в конкурсе в оргкомитет направляются следующие материалы: 

− выписка из протокола заседания муниципального оргкомитета о 

выдвижении кандидатур на конкурс (кроме самовыдвиженцев); 

− заявление участника конкурса по образцу согласно приложению 1; 

− информационная карта участника конкурса согласно приложению 2; 

− описание  собственного инновационного опыта; 

− сочинение-эссе «Моя педагогическая философия» не более 10 тыс. 

компьютерных знаков (данная работа отражает мировоззренческую, 

культурологическую, психолого-педагогическую позицию педагога); 



 3 

− цветные фотографии  (9х13): портрет учителя   и жанровая цветная 

фотография  с урока или внеклассного мероприятия (бумажный и 

электронный варианты). 

2. Материалы участников направляются в ВИПКРО до 14 февраля 2014 года. 

3. Материалы оформляются на бумажных и электронных носителях. Качество 

оформления документов учитывается.  

4. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются. 

 

IV. Программа проведения XXV областного конкурса 

 «Учитель года Владимирской области – 2014». 

1. Конкурс проводится в два тура:  

- первый (заочный) тур – 17 февраля – 28 февраля 2014 г., 

- второй (очный) тур – 3 марта – 7 марта 2014 г. 

2. В ходе первого (заочного) тура проводится экспертиза представленных 

материалов и отбор участников второго (очного) тура. 

3. Конкурсные задания второго тура: 

3.1. Представление инновационного опыта (защита – регламент – 10 минут). 

Формат: устное представление конкурсантом своего профессионального 

опыта, в котором отражаются инновационные подходы к образованию, 

сущность используемых образовательных технологий, способы 

взаимодействия с коллегами по формированию метапредметных 

результатов в соответствии с современными требованиями. 

Критерии оценивания: 

 - умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные 

идеи в своей профессиональной деятельности; 

 - системный характер опыта; 

 - актуальность, возможность распространения и внедрения; 

 - культура презентации. 

3.2. Урок  или учебное занятие (регламент – 30 минут), самоанализ 

(регламент – 10 минут, включая вопросы жюри). 

Критерии оценивания: 

- глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов; 

- умение организовать использование учащимися разных типов и видов 

источников знаний; 

- умение организовать взаимодействие учащихся между собой; 

- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую 

интенсивность деятельности учащихся; 

- глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей 

деятельности. 

3.3.  Мастер-класс  (регламент 25 минут, включая 5 минут для ответов на 

вопросы жюри). 

Критерии оценивания: 

- общая культура и эрудиция; 

- глубина и оригинальность суждений; 

- умение вести дискуссию. 



 4 

3.4. Дополнительными баллами жюри оценивает интернет-ресурс 

участников. Конкурсанты размещают на личном интернет-сайте, блоге и т.п. 

учебные, методические или авторские разработки, отражающие 

инновационный опыт работы и демонстрирующие качество представления 

информации в сети интернет. 

Критерии оценивания: 

- количество и тематическая организованность представленной информации; 

- образовательная и методическая ценность размещенных материалов; 

-  культура представления информации. 

4.  Последовательность выполнения участниками конкурсных заданий 

осуществляется в соответствии с жеребьевкой. 

5. Порядок проведения и количественный состав участников второго тура 

определяет жюри конкурса.  

 

V. Формирование составов жюри и выбор победителя конкурса. 

1. Оргкомитетом конкурса формируются составы жюри (по оценке 

деятельности педагогов-предметников, воспитателей ДОУ, педагогов 

дополнительного образования). 

2. По каждому конкурсному заданию члены жюри заполняют оценочные 

ведомости. 

3.  Участник, набравший большее количество баллов по результатам 

оценивания конкурсных заданий второго тура, считается победителем в 

своей номинации: «Учитель года» (учителя-предметники), «Сердце отдаю 

детям» (педагоги дополнительного образования),  «Воспитатель ДОУ». 

4. Подведение итогов конкурса и награждение победителей в номинациях 

проводятся на торжественной церемонии награждения участников конкурса 

в соответствии с постановлением Губернатора области от 01.03.2002 № 88 

«Об областном конкурсе «Учитель года Владимирской области». 

5.  Церемония награждения победителей и лауреатов конкурса состоится в 

апреле 2014 года. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение № 2 

к приказу департамента образования 

от «___»  _________2014 года №  

 

Состав оргкомитета XXV областного конкурса 

«Учитель года Владимирской области – 2014» 

 

1. Беляева О.А. – директор департамента образования администрации 

Владимирской области, председатель оргкомитета. 

2. Андреева В.В. – ректор ВИПКРО, заместитель председателя 

оргкомитета. 

Члены оргкомитета: 

3. Калайкова Е.В. – начальник отдела экономического анализа, 

планирования и финансирования департамента образования 

администрации Владимирской области. 

4. Кирячкова Л.В. – председатель обкома профсоюза работников 

образования и науки. 

5. Рахманкина Ю.Ю. – начальник отдела организационно-правовой и 

кадровой работы департамента образования администрации 

Владимирской области. 

6. Куликова Л.В. – проректор ВИПКРО. 

7. Алексеева О.А. – доцент кафедры педагогического менеджмента 

ВИПКРО, ответственный секретарь оргкомитета. 

8. Ковалькова Т.Ю. – начальник управления образования администрации 

г. Владимира. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Приложение №1 

к Порядку проведения  

XXV областного конкурса  

«Учитель года Владимирской области – 2014» 

 

Образец заявления участника XXV областного конкурса 

«Учитель года Владимирской области –2014» 

 Оргкомитет областного конкурса  

«Учитель года Владимирской области –2014» 

…………. …..(Ф.И.О.), учителя…………… 

(название предмета, учебного заведения, 

муниципального образования) 

заявление. 

Даю согласие на участие в областном конкурсе «Учитель года 

Владимирской области –2014». 

Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте 

участника конкурса, в базу данных об участниках областного конкурса и 

использовать в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и 

периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской 

обработки. 

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, указанных в 

информационной карте участника областного конкурса, в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки 

персональных данных: сбор, систематизация, накопление, использование, 
хранение, уточнение, обновление, изменение, распространение, обезличивание, 
блокирование, уничтожение как самостоятельно оргкомитетом областного 

конкурса, так и среди третьих лиц или с привлечением их в качестве 
исполнителей, хранителей, распространителей. Обработка персональных данных 

лица, предоставившего настоящее согласие, оргкомитетом областного конкурса 
может осуществляться путем использования средств автоматизации, а также 
иными способами с учетом имеющихся технологий. 

В случае неправомерного использования предоставленных данных 

соглашение   отзывается моим письменным   заявлением. 

На конкурсе буду давать урок (учебное занятие) по теме……………. 

в……… классе (группе). 

Для проведения урока (учебного занятия) мне необходимо следующее 

оборудование……………..(например, компьютер, проектор,  интерактивная доска 

и т.д.). 

 

Дата                                                                                      Подпись 
 

 

 



 7 

 

Приложение № 2 

к Порядку проведения  

XXV областного конкурса  

«Учитель года Владимирской области – 2014» 

 

Информационная карта участника областного конкурса 

«Учитель года Владимирской области –2014» 
 

1. Общие сведения 
Муниципальное образование  
Фамилия  
Имя  
Отчество  
Дата рождения (день, месяц, год)  
Место рождения  

2. Работа 
Название образовательного учреждения 

(по уставу) 
 

Должность (по штатному расписанию)  
Преподаваемые предметы  
Квалификационная категория  
Общий трудовой и педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты) 
 

Педагогический стаж работы в данном 

образовательном учреждении (полных лет 

на момент заполнения анкеты) 

 

Преподавательская деятельность по 

совместительству (укажите где и в каком 

качестве) 

 

Классное руководство (укажите параллель)  

3. Образование 
Образование (укажите название и год 

окончания учебного заведения, факультет) 
 

Наличие ученой степени  
Дополнительное образование (указать 

какое) 
 

Стажировки (указать какие, где за 

последние три года) 
 

Курсы профессиональной    

переподготовки (за последние 3 года) 
 

Курсы повышения квалификации (за 

последние 3 года) 
 

4. Награды и поощрения 
Правительственные награды (укажите 

название и год получения награды) 
 

Отраслевые награды (укажите название и 

год получения награды) 
 



 8 

Международные награды (укажите 

название и год получения награды) 
 

Общественные награды (укажите название 

и год получения награды) 
 

Звания (укажите название и год получения 

награды) 
 

5. Общественная деятельность 
Участие в общественных организациях 

(укажите название и год вступления) 
 

Участие в работе управляющего 

(школьного) совета 
 

6. Семья 
Семейное положение (укажите имя 

супруга (супруги) и его (ее) профессию) 
 

Дети (укажите имя и возраст детей)  

7. Досуг 
Хобби  
Спорт, которым увлекаетесь  
Чем Вы можете «блеснуть « на сцене  

8. Контакты 
Рабочий адрес (индекс) 

Домашний телефон (код) 

Рабочий телефон (код) 

Домашний телефон (код) 

Мобильный телефон (код) 

Факс (код) 

Рабочая электронная почта  
Личная электронная почта  
Адрес личного сайта в Интернете  
Адрес школьного сайта в Интернете  

9. Документы 
Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)  
ИНН  
Страховое свидетельство пенсионного 

фонда 
 

10.  Профессиональные ценности 
Ваше педагогическое кредо  
Ваше заветное желание  
Каковы Ваши профессиональные и 

личностные ценности 
 

Ваши кумиры в профессии  
Ваши пожелания участникам конкурса 

«Учитель года Владимирской области – 

2014» 

 

 



 9 

Завизировано:                                                      Согласовано: 

                                                                 

Начальник 

отдела организационно-правовой  

и кадровой работы 

                                         

Ю.Ю. Рахманкина 

 

 

Заместитель директора департамента 

Е.В. Запруднова 
 

Начальник отдела экономического анализа, 

планирования и финансирования 

Е.В. Калайкова  
 

Ректор ГАОУ ДПО (ПК) ВО 

«Владимирский институт повышения 

квалификации работников образования 

им. Л.И. Новиковой» 

В.В. Андреева          

 
Размещение электронной версии приказа на диске Z в 

папке «Подписанные документы ДО» произведено. 

Файл: 

Подлежит публикации во внешних 

справочных информационных 

системах 

Приказ об организации и проведении Учителя 

года.doc 

нет 

 

                              _______________ (Е.В. Останина) 

 

Соответствие файла, рассылку и размещение приказа в ИСЭД подтверждаю. 

Файл выгружен для публикации во внешних ИС:   ___________ 
                               (да/нет) 

 _____________ (Л.И. Завьялова) 
 

Разослать (на бумажном носителе): 

Запруднова Е.В., Рахманкина Ю.Ю., Калайкова Е.В., Андреева В.В. (14.02.2014) 

 

Разослать в ИСЭД (электронно): 

Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования 

(14.02.2014) 

Запруднова Е.В. (14.02.2014) 

Рахманкина Ю.Ю. (14.02.2014) 

Калайкова Е.В. (14.02.2014) 

Андреева В.В. (14.02.2014) 

 

 
Останина Е.В. 

32 20 49 
 

 


